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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

7 

Rast dominantne cene jagnjadi i jaradi 

Rast otkupne cene teladi u klanicama u Smederevu  
i tovne junadi u klanicama na području Subotice  

U toku protekle sedmice zabeležen je 
rast otkupne cene teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma u klanicama na 
području Smedereva i ostalih mesta po-
dunavskog regiona i dominirao je iznos od 
310 din/kg. Otkupna cena bikova preko 
500 kilograma SM rase zadržala je nivo od 
200 din/kg. Otkupna cena krava za klanje 
SM rase nije se značajnije menjala. Obim 
otkupljenih grla svih kategorija koje smo 
pomenuli  bio je na prošlonedeljnom nivou.  

Na pijaci žive stoke u Subotici je u 
toku protekle nedelje evidentirana jedino 
prodaja priplodnih junica po ceni od 
130.000 dinara po grlu, a obim prodaje bio 
je jako slab. Prema izveštaju reportera 
STIPS-a, konstatujemo porast otkupne 
cene tovne junadi preko 480 kilograma 
telesne mase na 200 din/kg. 

Predstojeći uskršnji praznik glavni je 
razlog veoma slabe ponude goveda na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu. U prodaji je 

bilo po pet grla teladi SM i HF rase  telesne 
mase do 160 kilograma. Za razliku od pre-
thodne sedmice evidentirana je prodaja 
par grla tovne junadi preko 480 kilograma 
telesne mase. Takođe je jedan odgajivač 
doterao priplodnu  kravu staru par godina, 
ali grlo nije prodato i morao je vratiti 
nazad. Prodajne cene teladi bile su na 
prošlonedeljnom nivou, a dominantna cena 
tovne junadi iznosila je 200 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu je 
što se goveda tiče izostala ponuda teladi i 
tovne junadi obe rase. Zabeležena je jed-
ino prodaja priplodnih krava SM rase a 
dominirala je cena od 130. 000 dinra po 
grlu. Što se tiče klanica na području šu-
madijskog regiona možem reći da je kod 
teladi otkupna cena varirala od 250 do 340 
din/kg, dok je odtkupna cena bikova SM 
rase preko 500 kilograma iznosila 200 din/
kg. 

9-10 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Cene stoke u EU  5 
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Rast dominantne cene prasadi kako na pojedinim pijacama  
 i u klanicama na području Srbije  

U Smederevu je na stočnoj pijaci 
reporter STIPS-a evidentirao blagi rast 
cena prasadi iako je ponuda bila 
nepromenjena u odnosu na prethodni 
period. Otkupne cene svih kategorija 
svinja ostale su nepromenjene u 
klanicama na području podunavskog 
regiona. 

Iako je ponuda prasadi obe 
kategorije bila približna prošlonedeljnoj na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu, zabeležen je  
porast cena u proseku za 10 do 20 din/kg. 
Tako je u kategoriji prasadi do 15 
kilograma telesne mase dominirala cena 
od 220, a kod prasadi od 16-25 kg cena 
od 210 din/kg. Što se tovnih svinja tiče 
bio je veći broj grla za prodaju u obe 
kategorije, a cene su ostale 
nepromenjene. Nešto bolja ponuda 
krmača za klanje uticala je na pad cene u 
proseku za 10 din/kg. 

Skuplja su bila prasad u toku treće 
nedelje marta i na pijaci žive stoke u 
PožarevcuPonuda je bila dosta slaba što je 
i dovelo do rasta cene ove kategorije 
svinja. 

Dobra ponuda prasadi i tovnih svinja 
protekle sedmice zabeležena je protekle 
sedmice na stočnoj pijaci u Čačku. Što se 
cena tiče, jeftinija su bila u odnosu na 
prethodni period prasad telesne mase od 
16 do 25 kg. U klanicama na području 
moravičko-zlatiborskog regiona nije bilo 
značajnijih promena kako u pogledu 
ponude i obima otkupa, tako i u pogledu 
otkupnih cena svinja.   

Na stočnoj pijaci u Subotici protekle 
nedelje je izostala prodaja svih kategorija 
svinja. U klanicama na području severno-
bačkog regiona zabeležen je pad otkupne 
cene prasadi i krmača za klanje, dok su 
otkupne cene tovnih svinja bile na 
prošlonedeljnom nivou. 

Blagi rast cene tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kg, dok su prodajne cene 
ostalih kategorija svinja mirovale. Obim 
ponude i tražnje grla bio je na 
prošlonedeljnom nivou. U klanicama na 
području pčinjskog regiona prosečna 
ponuda i otkup svinja, a otkupne cene 
mirovale.  

Zbog verskih praznika veća 
potražnja prasadi na pijaci žive stoke u 
Vranju, zbog tradicionalne trpeze. Zbog 
toga je dominantna cena  prasadi bila viša 
u odnosu na prethonu sedmicu. Porast 
cene evidentiran je takođe i u kategoriji 
tovnih svinja.  U klanicama na području 
pčinjskog regiona veća potražnja žive 
stoke, a ponuda grla bila je na nivou pred-
hodnog perioda. Otkupne cene svih kate-
gorija svinja bile su bez  većih promena. 

Što zbog kupovine za dalji tov, a 
delom i zbog nastupajućeg praznika posk-
upela prasad su prasad na stočnoj pijaci u 
irotu tokom protekle nedelje. 

Na stočnim pijacama u okolini Zren-
janina je što se svinja tiče najbolja ponuda 
evidentirana u kategoriji prasadi. Što se 
klanica sa područja srednje-banatskog re-
giona  tiče zabeležen je rast otkupne cene 
prasadi, zbog slabe ponude i veće 
potražnje. Prema priči odgajivača svinja  

sa ovog područja  u skorije vreme se oče-
kuje i rast  otkupne cene tovljenika. 

Predstojeći praznici uticali su da se 
nastavi trend rasta prodajne cene prasadi 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Grla težine 
do 15 kilograma mogla su se pazariti na-
jčešće po ceni od 270, a prasad od 16 do 
25 kilograma težine po ceni od 250 din/
kg. Za razliku od prethodne nedelje, bolja 
je bila ponuda tovnih svinja i krmača za 
klanje. Cena grla od 80 do 120 kilograma 
bila je 150, a grla  preko 120 kilograma 
iznosila je 140 din/kg. Najčeća cena 
krmača za klanje iznosila je 13 din/kg.  

Ponuda svinja na stočnoj pijaci u 
Pančevu bila je raznovrsna po kategori-
jama. Najveći broj grla za prodaju za-
beležen je kod prasadi od 16  do 25 kilo-
grama. Bolja posećenost kupaca i veći 
obim tražnje ove kategorije svinja uticao 
je na blagi rast dominantne cene u odnosu 
na prethodni period.  

Veća tražnja uticala na porast cene jaradi ,  
jagnjadi i ostalih kategorija ovaca 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  5-12.4.2012.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =111,70 Dinara 
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P
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G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 3 ~ ~ 3.2 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3 2.9 3.1 3

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2

Junad više od 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2

Junad više od 300 kg sve rase kg. ~ 1.8 ~ 1.8 1.7 ~ 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1

Krave za klanje ostale kg. 1 1.2 0.9 1 1.1 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3 3 2.8 3 2.9 2.9 3

Jagnjad sve rase kg. 3.3 2.8 2.8 3 2.7 3 3

Jarad sve rase kg. 3.8 3 ~ ~ ~ ~ 3

Prilodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ 160 ~ 130 147

Prilodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 160 ~ 105 122

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1500 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ 1700 1550

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1300 ~ 1300

Prilodne krave Melez grlo ~ 800 950 800 850 1200 920

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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d
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na pijaci u Pančevu je tokom 
protekle nedelje evidentiran rast cene 
kukuruza. Prodajne cene ostalih žitarica i 
komponenti za pripremu stočne hrane bile 
su bez promena kao i obim ponude i 
tražnje. Što se ostalih prodajnih mesta tiče 
situacija je bila na prošlonedeljnom nivou. 

Cene komponenti za pripremu 
stočnih hraniva ostale su nepromenjene u 
odnosu na prethodnu nedelju u 
maloprodajnim objektima na području 
Beograda.  Na pijaci u Obrenovcu 
zabeležen je rast dominantne prodajne 
cene kukuruza prirodno sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma pa je dominirao  iznos od 22 
din/kg. Skuplje je za dinar po kilograu bilo 
i lucerkino seno u balama u odnosu na 
prethodni period. Cene ostalih proizvoda 
bile su na prošlonedeljnom nivou, a obim 

ponude takođe. U silosima na području 
Beograda nije bilo značajnijih promena 
kako u pogledu obima ponude i tražnje 
tako i u pogledu cena. 

Prosečna do dobra je bila ponuda 
žitarica na gazdinstvima u okolini Loznice 
tokom druge nedelje aprila. Ponuda 
komponenti za stočnu hranu i žitarica bila 
je dobra u maloprodajnim objektima na 
području ovog grada i okolnih mesta. U 
pijačnoj ponudi žitarica najviše je količinski 
bilo  kukuruza, koji se  najviše i  prodavao. 
Pšenica koja se našla u  u ponudi bila je 
dobrog kvaliteta, a ni stočni ječam ništa 
nije  zaostajao po kvalitetu, ali je promet 
ovih žitarica bio slabiji. Prema rečima 
reportera STIPS-a kvalitetnije balirano 
lucerkino  seno  bilo je nešto skuplje, a 
promet uobičajen za ovaj period godine. 

 Ministar poljoprivrede i trgovine Dušan Petrović i predsednik Vlade Vojvodine 
Bojan Pajtić obeležili su u petak u selu Kruščić u opštini Kula početak radova na projektu 
navodnjavanja. Petrović je najavio ranije da bi veliki projekat navodnjavanja u naredne 
četiri godine trebalo da obuhvati 1,1 milion ha poljoprivrednih površina. Za te namene je 
ove godine iz budžeta izdvojeno pet milijardi dinara, a prva faza obuhvata čišćenje 600 
km kanalske mreže na 40 lokacija u Vojvodini, iz kojih bi trebalo da se navodnjava oko 
45.000 ha površina. Biće uređen i veliki broj ustava i crpnih stanica, što bi trebalo da 
bude gotovo za oko tri meseca. (RTV) 
............................................................................................................................ 
 
Kukuruzom će, kako procenjuju stručnjaci, ovog proleća biti zasejano rekordnih 1,4 
miliona hektara oranica, za 100.000 hektara više nego što je uobičajeno poslednjih 
godina. Do povećanja površina pod našom najznačajnijom žitaricom, došlo je, delom 
zbog toga što je jesenas sejano nešto manje pšenice, a delom i zbog toga što je cena 
kukuruza poslednjih meseci izuzetno atraktivna. Ratari kažu da je vreme je idealno za 
setvu, pošto su se ispunili svi preduslovi. Kiše je palo oko 20 litara po kvadratnom metru, 
i ovlažila je zemlju, tako da će biljke imati dovoljno vlage za nicanje, temperatura 
zemljišta je dobra, pa ratari računaju da rezultat neće izostati. (Novosti) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
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 Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

-Stabilna cena pšenice 
-Blagi rast cene kukuruza 
-Rast cene soje 
-Pad cena na svetskim berzama 

  
   
  
 Tržište žitarica je veoma stabilno. Uravnoteženi zahtevi ponude i tražnje kako u 
pogledu cena, tako i u pogledu količina, za svoj rezultat imaju jedan ustaljen nivo obima 
prometa, a što je najvažnije vrlo stabilne cene pšenice i kukuruza. Verski praznici i 
skraćena radna nedelja ipak su uticali da promet u periodu 09.04.-12.04. koji je 
iznosio1.333 tona robe bude za 68,06% manji od rekordnog prometa iz prethodne 
nedelje. Finansijski efekat trgovanja u ovom izveštajnom periodu se meri vrednošću od  
33.565.000,00 dinara, što je za 64,44% manje nego prethodne nedelje. 
 
 Konstatacija o stabilnosti tržišta žitarica u svojoj osnovi ima statističke pokazatelje 
koji ukazuju da su i na tržištu pšenice i na tržištu kukuruza nedeljne cenovne promene u 
okviru jednog procentnog poena.  
 
 Kukuruzom se u nedelji za nama trgovalo po prosečnoj ceni od 21,12 din/kg 
(19,55 bez PDV), što predstavlja rast od 0,42%. Cena je varirala u vrlo uskom rasponu 
od 19,50 do 19,60 din/kg. Ako bi neki detalj mogao bar malo da nasluti značajnija 
cenovna pomeranja i naruši sliku opšte tržišne stabilnosti, to je podatak da je od sredine 
nedelje na tržištu kukuruza dominirala cena od 19,60 din/kg. Da li je to nagoveštaj 
novog rasta cene ove robe vrlo brzo ćemo dobiti odgovor. Ono što je izvesno, jeste da je 
kukuruz definitivno kultura u koju naši poljoprivredni proizvođači imaju najviše 
poverenja. Dokaz za to jesu sada već sasvim izvesna očekivanja o istorijski rekordnim 
površinama pod ovom ratarskom kulturom. 
 
 Pšenica u skladu sa očekivanjima miruje i cena varira oko gravitacionog nivoa od 
21,50 din/kg bez PDV. Prosečna cena trgovanja iznosila je 23,24 din/kg ( 21,51 bez 
PDV), što je za zanemarljivih 0,07% rast u odnosu na prosečnu cenu trgovanja u 
prethodnoj nedelji. Ako i postoji razlog za nešto višu ili nižu cenu od napred pomenute, 
to je paritet odnosno mesto utovara robe. Inače, oni suštinski, fundamentalni tržišni 
pokretači su ukrstili svoje uticaje na postojećem cenovnom nivou koji će po svim 
očekivanjima još potrajati. 
 
 Jedina primetna pomeranja na tržištu se proteklih nedelja odigravaju na tržištu 
roba iz soja kompleksa. Soja nastavlja svoj pohod ka novim cenovnim rekordima. 
Protekle nedelje cena se pomerila na nov rekord od 43,50 din/kg bez PDV. Inače 
prosečna cena ove robe je iznosila 46,55 din/kg (43,10 bez PDV) i to je rast od 1,41% u 
odnosu na prethodnu nedelju. Sojinom sačmom sa 44% proteina je trgovano po ceni od 
46,55 din/kg (39,45 bez PDV), što je za 3,27% veća cena u odnosu na cenu iz prethodne 
nedelje. 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

PRODEX 
 

Intenzivno trgovanje uz minimalne cenovne oscilacije, bila su osnovna obeležja 
prošlonedeljnog trgovanja na „Produktnoj berzi“. Cena pšenice bila je veoma stabilna na 
nivou od 21,50 din/kg, bez PDV-a, dok je u odnosu na prošli petak kukuruz poskupeo tek 
za 0,10 din/kg. Najveći cenovni skok doživela je soja koja je tokom nedelje dostigla nivo 
od čak 43,50 din/kg, bez PDV.a, da bi se na današnji dan ovom uljaricom trgovalo po 
ceni od 43,00 din/kg, bez PDV-a, što je za dinar skuplje nego prošlog petka. 

 
Ovakvi cenovni pomaci kukuruza i soje na gore, doveli su do blagog skoka 

indeksne vrednosti PRODEX-a, za + 0,67 indeksnih poena, što znači da na današnji dan 
ovaj indeks beleži vrednost od 221,43 indeksnih poena. 

 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. 

600 20,95-21,38 250 21,06-21,17 

Sojina sačma, 
min. 44% proteina 

100 46,49-46,61 50 46,49-46,61 

Pšenica, rod 2011. 650 23,22-23,33 350 23,22-23,33 

Soja, zrno 295 46,44-47,52 125 46,55 

Stočno brašno 8 18,88 8 18,88 

Pšenica, rod 2011. uz obračun 100 23,33 100 23,33 

Kukuruz, veštački sušen, 
rod 2011. (gratis lager) 

400 21,17 - - 

Kukuruz, prirodno suv, rod 
2011. 

200 21,06 - - 

Suncokretova sačma min 33% 261 21,59-22,42 - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 Aktivnosti na tržištu pšenice su bila u smeru pozicioniranja trgovaca tokom skraćenje 
radne nedelje zbog praznika, kao i pod uticajemzvaničnih predviđanja ponude i potražnje u SAD-
u.Fjučersi su uglavnom tokom nedelje zabeležili oštar pad, pod uticajem izveštaja o gotovo 
idealnim vremenskim uslovima za nove useve. Pad cene fjučersa na kukuruz u Čikagu iznosio je 
3,2% u poslednjih nedelju dana, kao i pad fjučersa na pšenicu za 1,75%.  

U nedelji obostranog kretanja cena, američki fjučersi su zabeležili mali neto rast. 
Generalno podupiruće informacije iz prognoze o padu roda u Južnoj Americi i padu površina u SAD
-u, su doprinele rastu cena. USAD je u utorak uticao na rast cena, da bi kasnije rast bio poništen 
uzimanjem profita i padom na tržištu žitarica, kao i na drugim tržištima. Fjučers sa majskom 
isporukom na soju je poskupeo za 0,2%, a na sojinu sačmu je jeftiniji za 0,43%.  

Na budimpeštanskoj berzi cena fjučersa pšenice pala je za 1%, a kukuruza takođe 1%. U 
Parizu je pšenica u odnosu na prošlu nedelju jeftinija za 0,24%, dok je rast cene kukuruza iznosio 
0.94%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJ 2012. 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 234.80 $/t 236.27 $/t 229.87 $/t 230.76 $/t - 
Kukuruz 258.49 $/t 255.50 $/t 249.83 $/t 250.38 $/t - 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 
  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno maj. 12 521.55 $/t 525.81 $/t 523.98 $/t 522.51 $/t - 

Sojina sačma maj. 12 388.50 $/t 388.80 $/t 389.80 $/t 386.80 $/t - 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 181.59 EUR/t (futures maj 12) 180.59 EUR/t (futures maj 12) 

EURONEXT PARIZ 208.75 EUR/t (futures maj 12) 215.50 EUR/t (futures jun 12) 


